iusticiorum et officialium ipsorum, nisi^a) ea omnia, super quibus ipsos duxeris requirendos, efficaciter compleant et observent, penas et banna pro parte culminis nostri imponas, sicut qualitati negotii et celeri ac debite prosecutioni eiusdem operis videris expedire. [3] et si forte ipsorum aliqui vel aliquis penam, quam eis imposueris, contempserint non exequendo et complendo, que sibi pro eodem opere ex parte nostra mandaveris, statim penam ipsam et nomina transgressorum huiusmodi et causam transgressionis ipsorum distincte celsitudini nostre scribas, ut statim ab eis penas et banna ipsa, que eis imposueris, cum integritate qualibet exigi faciamus et alias contra eos tamquam contra contemptores mandatorum et servitiorum nostrorum iuxta nostrum beneplacitum procedamus. [4] et contra magistros quoslibet et operarios alios eiusdem operis et personas alias, que pro eodem opere aliqua servitia facere vel alias res, quocumque vocabulo nominentur, pro eodem opere necessarias exhibere et vendere debuerint et super ipsis serviceis faciendis vel rebus ipsis assignandis et vendendis se desides et contradictores ostenderint vel modo quolibet contumaces, procedas ad penam realem et personalem, sicut pro celeriori et meliori prosecutione et complemento dicti operis videris expedire. [5] ad maiores quoque cautelam iusticiariis, baiulis, iudicibus, magistris iuratis et officialibus aliis ac universis necnon expensoribus, protomagistris, magistris, manipulis, operariis et aliis personis in eodem opere deputatis et inantea deputandis per patentes nostras litteras expresse precipimus, ut tibi super omnibus ad opus ipsum spectantibus tamquam persone nostre devote et efficaciter pareant respondeant et intendant. [6] et de omnibus, que pro eodem opere recipi et expendi contingerit per expensores ipsius operis, fieri facias quaternum unum consimile quaterno expensorum ipsorum, continentem a die in diem particulariter et distincte: pecuniam et alia singula, que ipsi expensores receperint et solverint pro opere supradicto, diem et locum receptionis et solutionis, nomina exibentium et recipientium; per te magistris rationalibus magne nostre curie assignandum, ut tempore raciocinii ipsorum expensorum cum quaterno eorum collatio fiat, ita quod super hiis omnibus curiam nostram circumveniri vel decipi non contingat. [7] nichilominus in solutionibus singulis, que fient per expensores eorundem ex quacumque causa pro eodem opere, personaliter debeas interesse vel, si commode tu interesse non poteris, statuas ad hoc aliquem loco tui, de quo tamquam de te ipso confides, ita quod in hoc nulla fraus vel dolus in dampnum et dispendium nostre curie penitus committatur. Dat. Melfie I. iulii II. ind.

^a) ut.

II. FA n. 70 f. 14b bis 15a.

Iusticiario Aprucii citra flumen Piscarie. Scire volumus fidelitatem tuam, quod nos confisi de fide . . . Goffridi de Bonguilielmi . . ., ipsum prepositum super opere murorum Lucerie duximus . . . statuendum . . ., data eidem Goffrido plenaria potestate requirendi singulos iusticiarios regni nostri a faro citra pro exhibendis sibi magistris muratoribus, magistris carpenteriis, manipulis, curribus, ferro, acczaro, lignaminibus et omnibus aliis personis et rebus aliis necessariis in opere supradicto . . .: ideoque . . . mandamus, quatinus eidem Goffrido . . . ad requisicionem suam super omnibus ad expedicionem et celere complementum eiusdem operis spectantibus . . . intendas . . . et . . . personas et res . . . necessarias . . . exhibeas . . . Dat. Melfie etc. (I. iulii II. ind.)¹⁾.

100.

RA 1273 A n. 18 f. 32b.

Melfi 1274 Juli 2.

Mag. Richardo de Fogia prothomagistro operis muri Lucerie ex parte Florentini. Quia significasti nobis, quod oportet te retinere scriptorem unum pro scribendis expensis factis et faciendis in opere muri predicti in quaterno uno consimili quaterno Bisancii de Rustico et socii receptorum et expensorum fiscalis pecunie in opere utriusque muri Lucerie . . ., supplicans, ut ei expensas per eosdem receptores et expensores mandaremus exhiberi . . .: ecce quod predictis receptoribus et expensoribus . . . mandamus, ut uni scriptori tecum moranti expensas ad rationem de tar. I . . . per diem . . . largiantur. Dat. Melfie II. iulii II. ind.

101.

RA 1273 A n. 18 f. 204ab.

Melfi 1274 Juli 2.

Magistro massario Basilicate. Litteris . . . tuis . . . receptis . . ., tibi duximus taliter respondendum: . . . volumus . . ., ut, si Gofridus de Bonguilielmo prepositus operis muri Lucerie ordeum terrariorum ipsorum (sc. terrarum, que tempore quondam Manfridi principis Tarentini deputate erant massarius eiusdem et Manfridi Malecte in territorio Lucerie, quas per te et Guilielmum de Settays mandavimus ad manus nostre curie revocare,) pro annona equitaturarum trahencium carrochias in eodem opere deputatas a te duxerit requirendum, ipsum . . . exhibeas . . . Dat. Melfie II. iulii II. ind.

102.

RA 1273 A n. 18 f. 203b.

Melfi 1274 Juli 3.

Bisancio de Rustico et socio expensoribus fiscalis pecunie super opere muri Lucerie. Quia significasti nobis, recepisse in mandatis per litteras nostras²⁾, ut, ad requisicionem mag. Petri de Angicuria prepositi super opere muri ex parte Lucerie, mag. Bernardo clero notario suo . . . expensas . . . exsolvere deberetis, et dubium esse vobis seripsistis, ad quam rationem expense ipse essent persolvende . . .: volumus, quod dicto Bernardo . . . ad rationem de tar. I per diem . . . exhibere curetis . . . Dat. Melfie III. iulii II. ind.

103.

RA 1273 A n. 18 f. 212a.

Lagopesole 1274 Jul 15.

Goffrido de Bon Guilielmo preposito operis castri Lucerie. /1/ Benigne recepit excellencia nostra litteras . . ., per quas, quia significasti nobis, quod in opere ipso bene et diligenter proceditur, tuum exinde studium commendamus. /2/ preterea quia nobis . . . intimasti, quod iusticiarius Capitinate requiritus per te de exhibenda pecunia expensoribus predicti operis . . . pecuniam ipsam exhibere non potuit, occasionem pretendens, quod pecuniam pre manibus non habebat . . .: sic tibi . . . rescribimus, quod, cum nolamus in predicto opere aliquem intervenire defectum, ecce mittimus . . . unc. aur. 200 . . . assignandas . . . expensoribus predicti operis, expendendas per eos in predicto opere . . . /3/ tu vero de conditione et proce su dicti operis . . . sepe sepius curiam nostram tuis litteris studeas informare; et nichilominus predictum iusticiarium Capitinate, cum tibi pecunia fuerit oportuna pro opere supradicto, requirere studeas, ut expensoribus predictis sufficientem pecuniam debeat exhibere; et si . . . exhibere noluerit . . . vel nequiverit, nostram conscientiam statim debeat consultare, ut tibi . . . nostrum super hunc beneplacitum rescribamus. Dat. apud Lacumpensulem XV. iulii II. ind.

¹⁾ Das schlende Datum ist zu ergänzen nach der Ernennungsurkunde für Goffridus de Bonguilielmo vom 1. J. 1274.

²⁾ n. 92 § 1.

104.

RA 1272 B n. 11 f. 296^a.

Lagopesole 1274 August 1.

Siclariis sicle Brundusii. Cum totam pecuniam debitam curie nostre pro precio nove denariorum monete . . ., distributam seu distribuendam per vos in singulis terris et locis Capitinate et honoris Montis s. Angeli per . . . iusticiarum Capitinate, . . . volumus recolligi per eum pro expensis murorum Lucerie . . .: mandamus, quatinus . . . transumptum . . . cedula de distribucione . . . eidem iusticiario . . . assignare curetis, ut pecuniam totam . . . recolligat . . . pro expensis eiusdem operis . . . Dat. apud Lacumpensule, mense augosti, I. eiusdem, II. ind.

105.

RA 1272 B n. 11 f. 300^b.

Lagopesole 1274 August 9.

Mag. Petro^{a)} de Angicurt et mag. Riccardo de Fogia prothomagistris operis Lucerie. Gaufridus Pau-cinus castellanus castri nostri Lucerie nobis . . . intimavit, quod cisterna castri nostri predicti reparacione indiget et pro 30 unc. aur. potest comode reparari et, dum vos idem castellanus requireret super hoc, asserviatis eidem, quod illam ex pacto reparare minime debebatis. cum igitur cisternam ipsam velimus . . . reparari vobisque mittamus per mag. Petrum de Chaulis clericum . . . 30. unc. aur. pro reparatione predicta: . . . mandamus, quatinus cisternam ipsam . . . reparetis, ita quod statim possit in ea aqua bene recipi et etiam retineri . . . Dat. apud Lacumpensule IX. augusti II. ind.

^{a)} fehlt Reg.

106.

I. RA 1272 B n. 14 f. 304^a.

Lagopesole 1274 August 13.

Bisantio de Rustico et sociis receptoribus et expensoribus fiscalis pecunie super opere muri Lucerie. [1] Ad significata nobis per litteras vestras, quod magistri maczonerii, qui deputati fuerant super faciendis mattonibus pro opere dicti muri, quorum nomina et cognomina in eisdem vestris litteris continebantur, fuga lapsi recesserunt de ipso opere, licentia non obtenta: ecce quod iusticiario Principatus et Terre Beneventane et iusticiario Aprucii citra flumen Piscarie, de quorum iurisdictionibus predictos magistros esse scripsistis, . . . iniungimus, ut ipsos uxores et filios eorum de personis capiant et captos sub vinculis ferreis ad opus predictum duci faciant, ut in opere ipso laborent, sicut hactenus laborabant, vinculis ferreis non dimissis eisdem. scribimus etiam iusticiario Capitinate, ut per singulas terras et loca iurisdictionis sue de predictis magistris fugitivis inquirat et, quoscumque ipsorum invenerit commorantes in terris ipsis ac etiam laborantes, capiat de personis et captos sub vinculis ferreis duci faciat ad laborandum mattones pro opere supradicto; et quod, si quos alios inveniat, qui sciant facere mattones, ipsos venire faciat ad opus predictum et per vos conduci ad laborandum mattones, precio competenti, ita quod in opere ipso nullus intersit defectus. [2] ad aliud, quod scripsistis, necessariam esse vobis ordei quantitatem pro annona equorum carrociarum nostrarum deputatarum ad deferendum lapides pro opere supradicto: ecce quod iusticiario Capitinate . . . iniungimus, ut . . . exhibeat vobis ordeum pro annona equorum ipsorum in necessaria quantitate de preventibus terragiorum Lucerie necnon canonis et gisie . . . [3] mandamus, quatinus predictos magistros sub vinculis ferreis in ipso opere laborari faciatis, non dando eis aliquas expensas, nisi tantum panem et aquam in pena, quia de nostris servitiis sine licentia recesserunt. [4] preterea scire vos volumus, quod predictis iusticiariis Principatus et Aprucii mandamus per easdem litteras nostras, ut totidem magistros, qui sciant mattones facere, inveniant et mittant ad opus predictum, quibus expensas exhibeatis statutas et consuetas . . . [5] scribimus etiam iusticiario Basilicate, ut in terris vicinioribus Lucerie de iurisdictione sua specialiter inveniat magistros scientes facere mattones et mittat ipsos ad laborandum in predicto opere, quibus expensas similiter exolvatis. Dat. apud Lacumpensile XIII. augusti II. ind.

II. RA 1272 B n. 14 f. 304^b.

Goffrido de Bono Guilielmo preposito super opere Lucerie. . . . precipimus, quatinus . . . inquiras ac scias causam, ob quam de ipso opere recesserunt, si ob culpam expensorum vel protomagistrorum aut aliorum quorumcumque vel alia quacumque causa. et quicquid exinde inveneris, . . . nobis studeas intimare . . . tu vero super acceleratione ipsius operis tantam ac talem sollicitudinem ac diligentiam exhibeas efficacem, quod in conspectu nostro per effectum operis commendandus occurras . . . Dat. apud Lacumpensile XIII. augusti II. ind.

107.

RA 1272 B n. 14 f. 307^b.

Lagopesole 1274 August 20.

Expensoribus operis murorum Lucerie. /1/ Quia significavit celsitudini nostre . . . iusticiarius Capitinate . . . quod, si vos et mag. Riccardus prothomagister eiusdem operis habentes hospicia extra ambitum murorum castri ipsius terre moram et habitacionem vestram et ipsius prothomagistri infra ipsius castri ambitum reduxeritis, melius expeditioni eiusdem operis intendere poteritis . . . mandamus, quatinus . . . hospiciis vestris et eiusdem prothomagistri infra ambitum eiusdem castri reductis, sic . . . intendere studeatis, quod opus ipsum bene et cito . . . compleatur . . . /2/ preterea, quia intimasti . . . quod necessarii sunt vobis pro garnimento carroziarum deputatarum in eodem opere prunelli iuvelli et dorseria . . . mandamus vobis, quatinus . . . coria . . . in necessaria quantitate ad predicta et alia eiusdem operis servicia convertatis . . . Dat. apud Lacumpensem XX. augusti II. ind.

108.

RA 1274 B n. 19 f. 122^a.

Lagopesole 1274 September 1.

Goffrido de Bonguilermo preposito operi murorum Lucerie. Quia nostre celsitudini intimasti, quod post discessum mag. Petri de partibus Lucerie murus et turres a parte Troie ascenderunt in altum per totum, facta compensatione altitudinis et longitudinis, per mensuram cannarum 40, et turris rotunda extensa est per circuitum in altitudinem cannarum 11, et corvelli positi sunt in ea, et porte etiam magne clause sunt, et ianue posite sunt in eis, et quod in opere ipso proceditur cotidie, ita quod hinc ad dies 15 erit opus ipsum unanimiter adequatum: studium, quod tu circa prosecucionem dicti operis habere scripsisti, duximus commendandum. et . . . mandamus, quatinus sic complementum dicti operis . . . accelerare studeas, ut in nostro felici adventu, quem infra presentem mensem septembribus ad opus ipsum . . . faciemus, possis^{a)} inde nostre celsitudini complacere . . . Dat. apud Lacumpensem 1274, mense septembribus, I. eiusdem, III. ind.

^{a)} possit.

109.

RA 1274 B n. 21 f. 262^a.

Lagopesole 1274 September 19.

Eidem iusticiario (Capitinate). /1/ . . . precipimus, quatinus . . . inquiras de omnibus ingenis, machinis et edificiis factis dudum ad expugnationem Lucerie cum apparatus eorundem, assarcis, zappis, piconibus, palis, acutis, plumbo, lignaminibus, ferramentis et rebus aliis quibuscumque curie nostre, que fuerunt in obsidione predicta, et apud quos res ipse remanserunt, et apud quod nunc existant, ut scias inde plenariam veritatem. /2/ inquiras etiam et scias de omnibus coriis bubalorum mortuorum de bubalis in opere murorum Lucerie deputatis, et apud quos fuerint, et qui nunc ea habent, et qualitatem et quantitatem omnium predictorum, et qui nunc ea habent, et quid factum fuerit de eis . . . Dat. apud Lacumpensem XIX. septembribus III. ind.

110.

RA 1274 B n. 21 f. 262^b.

Venosa 1274 October 5.

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . nuncius tuus assignavit magistris rationalibus etc. litteras tuas . . . continentes, te solvisse ad diversa mandata nostra tibi directa infrascriptis personis de pecunia presentis generalis subventionis quantitatem pecunie infrascripsum: videlicet /1/ expensoribus operis muri Lucerie per diversas vices et tempora pro opere ipsius muri unc. aur. 3038 et tar. 14. /2/ Iohann Guerre de Capua pro precio bubalorum 4 emptorum per ipsum pro eodem opere unc. 8. /3/ Sarracenus arcens 50 missis pro serviceis nostris ad partes Romanie pro solidis eorum 2 mensium iuli et augusti 11. ind. . . . ad rationem de tar. aur. 15 pro quolibet ipsorum per mensem, unc. 100¹⁾. /4/ Petro de Apia, Francisco de Melfia et notario Silvestro de Baro inquisitoribus in Capitinata pro expensis eorum certi temporis unc. 19 et tar. 9, sicut scripsisti, que pecunia est in summa . . . unc. 3165 et tar. 23: de quibus significatus presentes tibi mittimus responsales . . . Dat. Venusii V. octobris III. ind.

I. RA 1274 B n. 21 f. 263^a.

Lagopesole 1274 October 11

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia intelleximus, quod propter defectum currium in opere muri nostri Lucerie copia lapidum non habetur nec proceditur in opere ipso complete et continue, sicut decet: . . . pre-

¹⁾ Diese Berechnung stimmt nicht.

cipimus, quatinus ea ora vel eo die, quo presens mandatum nostrum receperis, preter currus et carroccias ipsi operi deputatas currus 20 . . . conducas et ipsos pro deferendis lapidibus in predicto opere debeas deputare, faciens solvi per expensores ipsius operis precium, pro quo conduxeris currus ipsos. si vero in terris iurisdictionis tue non inveneris currus 20 . . . , mandamus, quod incontinenti requiras . . . iusticiarum Terre Bari¹), ut tibi currus ipsos 20 vel illos, qui defecerint usque ad quantitatem predictam, . . . transmittat . . . Dat. Venusii XI. octubris III. ind.

II. RA 1274 B u. 21 f. 318b.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Schreiben gemäß n. I. Dat. Venusii XI. octubris III. ind.

112.

Foggia 1274 Oktober 20.

RA 1274 B u. 20 f. 7ab. — Papon, *Histoire générale de Provence III* (1784) Anhang p. 18 n. 12 (unter falschem Jahre). D'Amelj, *Storia della città di Lucera*, Lucera 1861, p. 331 sg. L. Zuccaro, *Lucera et les colonies Provençales*, Foggia 1894, p. 53—57.

I. Episcopo Cistariensi, Gaucherio de Rocca, Philippo de Valervia et Raynaldo de Curtoloco militibus. Cum locum Lucerie, in quo castrum nostrum positum est, velimus novis habitatoribus habitari et illis precepue, quos scimus nostri honoris et nominis zelatores et erga maiestatem nostram ardorem pure fidei et sincere devotionis accensos, ad quod^{a)} de fidelibus nostris Provincie, quos inter alios nostre dominationi subiectos fidei et devotionis eorum merita conspectui nostro commendabiles representant, promittimus advocandos: . . . mandamus, quatinus in comitatu Forcalquerii et balivia Dignensi^{b)} focularia 30 eligere et invenire curetis, inducentes et hortantes eosdem ex parte culminis nostri, ut cum omnibus familiis eorum ad incolatum dicti loci debeant se transferre. inter quos sint aliqui boni fabri, carpentatores, magistri lapidum, boni laboratores et ingeniatores. nos enim, ut voluntarios et promptiores ad conferendum se ad incolatum dicti loci se prebeant, hiis, qui ad habitationem eandem accedere voluerint, immunitates concedimus. in aliis tam ex dono quam mutuo providimus subveniri, prout de singulis inferius continetur: videlicet

[1] quod dabuntur venientibus generaliter de Provincia cum uxoribus et familiis eorum ad habitandum in loco predicto de terris eminate Marsilienses pro seminando frumento et ordeo 45 ad mensuram Marsilie; de quibus 45 eminatis seminabuntur anno quolibet 30 et relique 15 remanebunt pro seminando sequenti anno. [2] item dabuntur eisdem similiter pro faciendis vineis et ortis alie minate 3, 2 videlicet ipsarum pro vineis faciendis et reliqua 1 pro orto; que 2 eminate vinearum reddent per annum vini miliarolas²⁾ 60 ad mensuram Massilie. [3] item aliis venientibus sine uxoribus et familiis dabuntur eminate 30; de quibus seminabuntur anno quolibet eminate 20 et relique 10 remanebunt ad laborandum pro sequenti anno. [4] item dabuntur eisdem venientibus sine uxoribus et familiis alie eminate 2 pro faciendis vineis et ortis, una videlicet eminata et tertia pro faciendis vineis, que reddent per annum vini miliarolas 40 ad predictam mensuram, et relique due partes unius eminate remanebunt pro faciendo orto. et postquam uxores et familias habuerint, addentur eis pro seminando usque ad eminatas 45 et pro faciendis vineis et ortis usque ad eminatas 3, computatis illis, quas primo habuerint, prout habebunt illi, qui cum uxoribus venerint et familiis eorum. [5] item omnes habebunt ligna sicca pro usibus eorum et ligna viridia pro domibus construendis de nemore Alberone, quod est delonge per 2 leucas. [6] item habebunt pascua et aquam pro animalibus eorum libere et secure. [7] item habebunt intra^{c)} terram bonam aquam de puteis et circa ipsam terram bonam aquam de fluvio et de fontibus. [8] item locus ipse est tutus fortis pulcher et sani aeris; et quilibet eminata terre in eodem loco consuevit reddere de frumento minas 10 et de ordeo minas 10 generaliter. [9] item omnes eximentur et erunt liberi a collectis et exactionibus perpetuo; hoc salvo, quod transactis 10 annis quodlibet capud domus solvet nobis in regrationem huiusmodi nostre gratie tar. 1. et ipsa libertas durabit eis, quamdiu morabuntur ibi. et erunt liberi de rebus, quas ibi^{d)} possidebunt. de aliis vero rebus, quas eos alibi possidere contigerit, solvent, sicut alii de regno solvere tenentur. [10] item quod omnibus ipsis venientibus ad habitationem dicti loci faciemus edificari domos ad expensas et cum expensis curie nostre; quarum domorum quilibet erit longitudinis cannarum 6 et amplitudinis in facie cannarum 3; et erunt cooperte bonis tegulis. [11] item faciemus donari cuilibet ipsorum pro faciendo campo seu massariis boves 2 cum aratro et toto apparatu ad arandum. [12] item faciemus ipsis duci et portari

^{a)} quos. ^{b)} Andegavie. Hier ist mit Sicherheit Dignensi zu verbessern im Hinblick auf die Wiederholung desselben Namens gegen Schluß dieses Aktenstückes. Vgl. auch Papon a. a. O. ^{c)} in terra. ^{d)} ipsi.

¹⁾ n. II.

²⁾ Du Cange s. v. meillerola.

per mare a Provincia in regnum sub naulo per curiam nostram solvendo. et faciemus eis dari vitam supra mare, sicut datur aliis marinariis. //3/ item faciemus eis dari ex dono in primo anno frumentum necessarium pro victu eorum, videlicet pro qualibet persona eminas 12 per ipsum annum. //4/ item faciemus eis mutuari frumentum et ordeum pro semine pro eodem primo anno. //5/ item faciemus exhiberi cuilibet capiti focularis seu familie pro necessariis suis 50 solidos turonenses primo anno tantum.

tractetis predicta et faciatis cum eis, quod deferant arma eorum, que habent in Provincia. quibus, quos in predictis comitatibus Forcalquerii et balliva Dignensi¹⁾ eligeritis et invenieritis, ex parte celsitudinis nostre auctoritate nostrarum presentium patentium litterarum firmiter promittatis, quod predicta omnia, sicut superius sunt expressa, eis servabimus et faciemus inviolabiliter observari, prout eis secundum predictam formam et modum pro parte excellentie nostre duxeritis promittendum. nos enim Ysnardo de Pontermes et Terrohando militibus¹⁾ de eligendis inveniendis et mittendis 30 focularibus in balliva Draginarie et Arrearum, Gregorio vicario Grassie et Guilielmo Oliverii²⁾ militibus de eligendis inveniendis et mittendis focularibus 20 in vicaria Nicie et Grassee et balliva de Tinxers, Petro Comestori mili et Raymundo Scriptori³⁾ de eligendis inveniendis et mittendis aliis focularibus 30 in balliva Aquensis et vicecomitatu Massilie, necnon et priori s. Remigii, Alfanto de Tarascono et Riccardo Ugolini de s. Remigio⁴⁾ militibus de eligendis inveniendis et mittendis aliis focularibus 30 de vicaria Avignonensi Tarasconensi Arelatensi similes patentes nostras litteras destinamus. et quia beneplaciti nostri est, quod tam per vos quam per alios predictos fideles nostros usque ad focularia 140 pro habitatione dicti loci Lucerie elegantur et mittentur, sicut superius est distinctum, ecce senescalco⁵⁾ fideli nostro nostris damus litteris in mandatis, ut illos, quos tam vos quam predicti fideles nostri eligeritis et inveneritis, usque ad predictum numerum 140 focularium cum familiis eorundem a Provincia in regnum per mare cum naulo per eum pro parte curie nostre solvendo duci faciat et portari et ipsis omnibus victum supra mare, sicut datur marinariis, debeat exhibere. nomina vero et cognomina omnium, quos de predictis comitatu Forcalquerii et balliva Dignensi¹⁾ eligeritis inveneritis et miseritis, et unde fuerint, cum numero personarum, quas quilibet ipsorum in familia sua habuerit, distincte per litteras vestras nostre celsitudini intimetis. volumus preterea et mandamus, quod diligenter provideatis et curetis, quod omnes illi, quos miseritis ad habitationem dicti loci, non sint senes et sint fideles et de genere fidelium orti. si vero omnes ad executionem dicti mandati nostri commode non poteritis interesse, duo vestrum ad minus mandatum ipsum efficaciter exequantur. Dat. Fogie XX. octubris III. ind.

¹⁾ Duvegusi.

Scriptum est in simili forma:

//. Gregorio vicario Grassie et Guilielmo Oliverii militibus.

///. Terrohando et Ysnardo de Pontermes militibus.

/IV. Raymundo Scriptori et Petro Comestori.

V. Priori s. Remigii, Alfanto de Tarascono et Riccardo Huguelini de s. Remigio.

VI. Senescalco Provincie.

113.

RA 1274 B n. 21 f. 265ab.

Fogge: 1274 November 2

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . magistri racionales . . . receperunt litteras tuas, per quas significasti . . . , quod . . . concessisti pro . . . anno II. ind. in extalem gayto Madio . . . cabellam baiulacionis Lucerie . . . pro unc. aur. 440 . . . et quod . . . recolligi fecisti inter homines Troie . . . augustales 100, ad quod universitas eiusdem terre in contumaciam notarii Andree syndici eiusdem universitatis post litem contestatam in questione mota dudum per mag. Graciam tunc procuratorem fisci pro parte curie et universitatem eandem de pena 50 unc. aur., et quod quidam Christianus in territorio dictae terre . . . fuit inventus occisus, nullo de populo exinde redarguto, per iudices magne curie nostre secundum constitutiones regni fuit sentencialiter condemnata, et quod pecuniam ipsam in opere murorum Lucerie convertisti, quod tibi fuisse asseris per nostras responsales litteras acceptatum . . . : super intimacione predictorum . . . presentes tibi remittimus . . . responsales . . . Dat. Fogie II. novembbris III. ind.

¹⁾ n. III. ²⁾ n. II. ³⁾ n. IV. ⁴⁾ n. V. ⁵⁾ n. VI.

114.

RA 1274 B n. 21 f. 266^a.

Foggia 1274 November 4.

Eidem iusticiario (Capitinate). /1/ . . . quia significasti, te recepisse in mandatis per litteras nostras, ut ad requisicionem Thomassii de Tancredo, magistri massarii Basilicate et Terre Bari, assignares eidem pecuniam oportunam pro emendis carrocis 17 cum equis et aliis apparatibus suis pro opere muri Lucerie, . . . et pro eo, quod . . . sufficientem pecuniam non habebas, dedisti eidem . . . unc. aur. 182 et tar. 15 . . . de pecunia recepta per te tam a syclariis sycle nostre Brundusii quam a distributoribus nove monete in Capitinata, . . . et exhibicionem dicte pecunie acceptari tibi per nostram excellenciam supplicasti: placet nobis et solutionem dicte pecunie acceptamus . . . /2/ continebat in super aliud capitulum tuum, te concessisse ad extalem reparacionem cisterne castri nostri Lucerie mag. Petro de Baro pro unc. aur. 8 . . . pro eo, quod cisternam ipsam fractam et vetustate consumptam esse scripsisti: super quo tuum studium commendamus. /3/ et quia, quesitis quaternis curie nostre de reparacionibus castrorum, invenitur, quod castrum Lucerie tam novum quam vetus debet reparari tam per Christianos quam per Saracenos Lucerie habitantes: volumus et mandamus, quod predictas unc. aur. 8 per Christianos et Saracenos Lucerie solvi facias . . . /4/ noverit eciam fidelitas tua, quod . . . magistri racionales receperunt quaternum inquisitionis sub sigillo tuo facte per te . . . de combustione castri Piczani . . . Dat. Fogie IIII. novembris III. ind.

115.

RA 1274 B n. 21 f. 268^a.

Apricena 1274 November 21.

Eidem iusticiario (Capitinate). Exposuerunt excellentie nostre Robbertus de Testa et Clementus de Hugolotta de Precina . . ., quod, cum ipsi de quantitate pecunie nove denariorum monete per eos distribute universitati dicte terre Precine ad cohercionem Turcli de Senis, notarii Angeli de Barulo et iudicis Basillii de Vigiliis distributorum eiusdem monete in Capitinata solverint eisdem . . . unc. aur. 7 tar. 22½, sicut per apodixam eorundem . . . asserunt plene constare, nunc tu, qui habes . . . mandatum de . . . recipienda pecunia huiusmodi . . . et in opere castri nostri Lucerie convertenda, eis apodixam huiusmodi non admittens, cogis eos ad solvendum tibi . . . ipsam pecuniam iterato . . .: (precipimus), quatinus . . . ad iteratam solutionem . . . non molestes . . . Dat. Precinne XXI. novembris III. ind.

116.

RA 1274 B n. 21 f. 321^a.

Apricena 1274 November 26.

Eidem iusticiario (Terre Bari). . . . (precipimus), quatinus . . . Turclo et sociis ad tuam presencionem accersitis . . ., memoratos Turclum et socios ad faciendam prefatis Roberto et Clemento apodixam de memorata pecunia . . . compellas . . . Dat. Precine XXVI. novembris III. ind.

117.

RA 1274 B n. 21 f. 271^{ab}.

Apricena 1274 Dezember 17.

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . receperunt . . . magistri racionales litteras tuas continentibus, quod autoritate mandati nostri tibi directi ad significacionem per te factam, quod terra Troye, Crepacordium, Dragonaria, Porticum et Castellum Paganum a . . . distribucione presentis nove monete denariorum et precii eiusdem, quod tibi convertendum in opere murorum Lucerie commisimus colligendum, obmisse erant a transumpto cedula distribucionis . . ., terras ipsas taxares . . . iuxta ratam taxacionis presentis generalis subvencionis, . . . terras ipsas . . . taxasti . . . Dat. Precine XVII. decembris III. ind.

118.

RA 1274 B n. 21 f. 272^b.

Apricena 1274 Dezember 18.

Eidem iusticiario (Capitinate). Pro parte universitatis Lucerie . . . maiestati nostre fuit humiliter supplicatum, ut, cum occasione homicidii cuiusdam servientis Gallici dudum occisi . . . in cortina castri nostri eiusdem terre exigas ab eis pro pena . . . unc. aur. 100 necnon compellas eos ad reparacionem cisterne ipsius castri . . ., in cuius exactionem pecunie . . . se asserunt contra iusticiam agravari . . .: mandamus, quatinus de . . . compellendis ipsis ad reparacionem cisterne predicte supersedeas . . . usque ad aliud celsitudinis nostre mandatum. Dat. Precine XVIII. decembris III. ind.

119.

RA 1274 B n. 21 f. 323^a.

Lucera 1275 Januar 1.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . . precipimus, quatinus . . . 20 tumbarellos . . . pro faciendo extrahi terram de fossato, quod nuper extra castrum nostrum Lucerie fieri mandavimus, . . . fieri facias . . . et factos apud Luceriam assignandos Bisancio de Rustico de Trano et socio expensoribus . . . valeas destinare . . . Dat. Lucerie Sarracenorum I. ianuarii III. ind.

120.

RA 1274 B n. 21 f. 273^a.

Lucera 1275 Januar 5.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia exposuisti presens celsitudini nostre, te dedisse dudum ad extalem reparationem duarum cesternarum veteris castri nostri Lucerie, pro eo quod fracte erant et vetustate consumpte et propter hoc aquam non poterant retinere, mag. Petro de Baro et sociis et . . . dedisse eis pro extalio ipso . . . unc. aur. 18 . . .: solucionem pecunie . . . acceptamus . . . et quia u. s. w. wie oben n. 114 § 3. Dat. Lucerie V. ianuarii III. ind.

121.

Inseriert: RA 1274 B n. 21 f. 324^a (unten n. 123).

Casalbore 1275 Januar 8.

Doaneriis et fundicariis Baroli. Cum Petrus de Salpis et Nicolaus de Melficta magistri muratores . . . obligaverunt se . . . curie nostre facere et completere tabulamentum ad extalem muri operis castri nostri Lucerie pro unc. aur. 170, de quibus (etc. usque:) Dat. apud Casallalbulam VIII. ianuarii III. ind.

122.

RA 1274 B n. 19 f. 26^a.

Neapel 1275 Januar 23.

Eidem iusticiario (Terre Laboris). . . . precipimus, quatinus ad requisicionem mag. Iohannis de Lauduno . . . magistros carpentarios 12 in Aversa bonos, quos ipse tibi specialiter nominabit, ducendos per eum apud Luceriam Sarracenorum, sibi debeas exhibere, laboraturos una cum aliis magistris in opere fortellicie castri nostri Lucerie deputatis, quibus salarium . . . per iusticiarum Capitinate exhiberi mandamus. Dat. Neapoli XXIII. ianuarii III. ind.

123.

RA 1274 B n. 21 f. 324^a.

Neapel 1275 Februar 1.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Pridem doaneriis et fondicariis Baroli . . . mandatum⁷ direximus in hec verba: (*es folgt n. 121*). verum quia dicti magistri extallerii nuper exposuerunt celsitudini nostre, quod dicti doanerii et fundicarii Baroli predictas unc. aur. 25 eis . . . exhibere recusant . . .: precipimus, quatinus ipsos doanerios et fundicarios presentis anni ad exhibendum magistris predictis ipsas unc. aur. 25 . . . compellas . . . Dat. Neapoli I. februarii III. ind.

124.

Neapel 1275 Februar 6.

RA 1268 O n. 2 f. 98^a. Das Blatt ist sehr stark beschädigt; doch bleibt, wenn auch mit großen Schwierigkeiten, alles lesbar, umso mehr als die getilgte, aber fast gleichlautende, freilich ebenfalls sehr verstummelte Eintragung, ibid. f. 97^b, vielleicht eine sichere Handhabe zur Lutzifserung und Ergänzung bietet.

VI. februarii. Neapoli. Eidem iusticiario (Capitinate). [1] . . . precipimus, ut pro faciendis dominibus, quas in castro ipso iuxta ordinacionem nostram fieri facimus, eidem Goffrido . . . pecuniam necessariam . . . largiaris. [2] et quia volumus circa faciendum fossatum, quod sit circa castrum predictum, cum omni celeritate intendi, mandamus tibi, ut fossatum ipsum concedas ad extalem ad rationem de 3 tar. pro qualibet canna quadrata facienda, si poterit; sin autem, ipsum ad expensas curie nostre fieri volumus de predicta pecunia curie nostre, prout melius videris expedire . . .

125.

RA 1274 B n. 21 f. 270^a.

Neapel 1275 Februar 7

Eidem iusticiario (Capitinate) et Goffrido de Bonguilium. Quia in festo resurrectionis dominice proximo venture apud Luceriam intendimus feliciter dirigere gressus nostros, visuri, si in opere munitionis fortellicie castri veteris Lucerie iuxta nostrum beneplacitum sit processum: . . . precipimus, quatinus circa . . . sollicite exequenda omnia, que pro munitione dicte fortellicie fieri iussimus, procedatis . . .; rescripturi

nobis incontinenti, ad quid processum sit in fossato, quod circa muros dicte fortelicie fieri iuximus, anditu murorum ipsorum et omnibus aliis, que in eadem fortelicia fieri mandavimus, et quid fecerint et faciant novi habitatores dicte fortelicie tam in laborandis vineis et ortis quam de omnibus aliis . . . Dat. Neapoli VII. februarii.

126.

RA 1274 B n. 21 f. 278^a.

Capua 1275 März 3.

Eidem (iusticiario Capitinate). Cum Bernardum de Vasconia notarium cum Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operis fortelicie veteris castri nostri Lucerie . . . morari velimus: . . . mandamus, quatinus . . . eidem Bernardo gagia, que consuevit recipere de mandato curie a Bisantio de Rustico et socio olim expensoribus operis murorum Lucerie, quando morabatur cum Petro de Angicurd, olim preposito eidem operi, pro notario, . . . debeas exhibere. Dat. Capue III. marcii III. ind.

127.

RA 1274 B n. 21 f. 327^a.

bei Capua 1275 März 7.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Pro parte Pascalis de Polcaro baiuli Baroli . . . nostre fuit expositum maiestati, quod, cum ipse ad mandatum tuum . . . miserit apud Luceriam certam quantitatem tumbarellorum, quam . . . fieri fecisti pro opere muri Lucerie, assignandam . . . expensoribus ipsius operis . . . et . . . fecerit assignari Goffrido de Bonguilielmo . . . , pro eo quod dicti . . . ab officio erant ammoti, tu exiges . . . ab eodem baiulo pro pena certam pecunie quantitatem, pro eo quod de assignacione ipsorum tumbarellorum non assignavit tibi apodixam . . . predictorum . . . : (mandamus), quatinus . . . contra eundem baiulum ad penam aliquam non procedas . . . Dat. in turri s. Herasmi VII. marcii III. ind.

128.

RA 1274 B n. 21 f. 281^b.

Capua 1275 April 1.

Eidem (iusticiario Capitinate). . . . quia Goffrido de Bosco Guilielmi preposito dicte fortelicie . . . iniungimus, ut omnes turres dicte fortelicie levi cohoperitura cohoperiri faciat et subter cohoperitam ipsam terraciam fieri faciat in eisdem: . . . precipimus, ut pro ipsis cohoperitis et terraciis faciendis . . . exhibeas pecuniam oportunam . . . Dat. Capue I. aprelis III. ind.

129.

RA 1274 B n. 21 f. 282^b.

Capua 1275 April 22.

Eidem (iusticiario Capitinate). Quia mag. Petrus de Angicure in curia nostra presens prestitit magistris rationalibus . . . fideiussores . . . de ponenda et complenda ratione de pecunia recepta et liberata per eum in opere muri Lucerie . . . et de singulis aliis rebus, quas ipse recepit et habuit . . . , et de omni alia pecunia, quam recepit pro faciendis quibuscumque aliis edificiis, et de satisfaciendo nobis de toto eo, in quo . . . debitor appareret . . . : precipimus, quatinus ad capiendum bona sua . . . non procedas . . . Dat. Capue XXII. aprelis III. ind.

130.

I. RA 1274 B n. 21 f. 289^a.

Monteforte Irpino 1275 Juni 29.

Eidem iusticiario (Capitinate). [I] Quia presens in curia nostra exposuisti, dudum tibi fuisse per litteras nostre maiestatis iniuntum, ut partem terracie castri nostri Lucerie, quam mag. Petrus de Angicurt infra preteritum festum beati Iohannis facere tenebatur, si eam idem mag. Petrus in termino ipso non faceret et compleret, tu de bonis ipsius mag. Petri infra mensem iulii primo venturum fieri faceres et compleri, et, quia oportet te per partes iurisdictionis tue discurrere pro nostris tibi commissis serviciis execuendis, hiis intendere non poteras . . . : ecce quod Gofrido de Bosco Guilielmi preposito operi fortelicie veteris castri Lucerie . . . nostris damus litteris in mandatis, ut predictam partem terracie, si eam dictus mag. Petrus non fecit et complevit, ut debuit, infra predictum mensem iulii primo venturum de bonis eiusdem mag. Petri, assignandis sibi per te usque ad quantitatem sufficientem pro ipsius operis complemento, fieri faciat^{a)} et compleri, et quod tam partem ipsam, postquam completa fuerit, quam aliam partem ipsius terracie, quam facere habuit mag. Riccardus de Fogia, faciat imbricibus coperire de bonis ipsorum mag. Petri et mag. Riccardi, si ipsi hoc ex pacto facere tenentur et debent; et si ipsi non tenentur ad id, de pecunia curie nostre . . . ,

^{a)} facias.

ut terracie ipse non possint a pluviis deguastari. quo circa . . . precipimus, quatinus ad requisicionem dicti Goffridi, si predictus mag. Petrus predictam partem terracie non fecit et complevit, ut eam dictus Goffridus infra predictum mensem iulii primo futuro fieri faciat et compleri, de bonis ipsius mag. Petri usque ad quantitatem sufficientem pro ipsius terracie complemento eidem debeas assignare; et si idem mag. Petrus partem ipsius terracie et predictus mag. Riccardus partem aliam terracie, quam facere habuit, tenentur imbricibus facere coperire, similiter de bonis ipsorum pro coperienda utraque parte dicte terracie usque ad quantitatem sufficientem eidem Goffrido . . . facias assignari; et si ipsi mag. Petrus et mag. Riccardus non tenentur ad id, tu de quacumque pecunia curie nostre, . . . eidem Goffrido, ut terracias ipsas imbricibus faciat coperire, ne a pluviis devastentur, necessariam quantitatem pecunie debeas exhibere . . . [2] ceterum quia exposuisti, te recepisse a nostra celsitudine in mandatis, ut castra nostra sita in iurisdictione tua per universitates terrarum et locorum, que tenentur ad id . . . , de omnibus, que in castis ipsis reparanda sunt, faceres reparari, et quod inter alias terras, que tenentur ad reparacionem castri Troie, continentur subscripte terre, que sunt de iusticiariatu Principatus et Terre Beneventane: videlicet Sivona et Trisilonus, propter quod, eo quod non sunt de iurisdictione tua et ingnoras quantitatem taxatam in terris ipsis pro presenti generali subventione, de summa, ad quam reparatio dicti castri ascendit, taxari possint secundum ratam taxationis . . . et pecunia^{b)} ecciam, que in eis taxabitur pro reparatione predicta, per te recolligi non poterit, ad reparationem dicti castri procedere nequisti: tibi taliter respondemus, quod iusticiario Principatus et Terre Beneventane . . .^{c)} litteris nostris iniungimus¹⁾, ut quantitatem pecunie impositae in quilibet ipsarum duarum terrarum iurisdictionis sue pro presenti generali subventione secundum cedulam taxationis eiusdem generalis subventionis . . . , ut inter terras ipsas et alias terras iurisdictionis tue, que ad ipsius castri reparationem tenentur, quarum nomina tibi per nostras litteras sunt distincta, quantitatem pecunie, ad quam extimatio reparationis eiusdem castri ascenderit, secundum ratam presentis generalis subventionis distribuas, tibi incontinenti significare procuret et quantitatem pecunie, quam secundum predictam ratam in eisdem^{d)} terris distribuendam duxeris, in terris eiusdem per taxatores et collectores eligendos per universitates terrarum ipsarum taxari et recolligi faciat^{e)} sine mora et eam successive, sicut recolligitur, expensoribus, qui statuentur super reparatione predicta, faciet integre absignari; et quod predicit universitatibus terrarum ipsarum, quod, si voluerint, sindicos eorum transmittant, qui intersint^{f)} extimationi reparacionis predice et in expensoribus eligendis. tu vero predictum iusticiarum Principatus per litteras tuas requiras, ut quantitatem pecunie impositam in predictis duabus terris iurisdictionis sue pro presenti generali subventione tibi per litteras suas significet. et certificatus per litteras eiusdem iusticiarii de quantitate ipsa, sumiam pecunie, ad quam extimacio reparacionis eiusdem castri ascenderit, tam inter terras ipsas quam inter alias terras iurisdictionis tue tibi per litteras nostras descriptas, que ad ipsius castri reparationem tenentur, secundum ratam dicte generalis subventionis distribuas. et quantitatem contingentem terras iurisdictionis tue in eisdem terris taxari et recolligi facias sine mora; et quantitatem, que distribuetur in eisdem duabus terris Principatus, eidem iusticiario per litteras tuas significes, requirens eundem, ut pecuniam ipsam in eisdem terris taxari et^{g)} recolligi faciat et eam, sicut recolligitur, expensoribus operis reparacionis predice, quorum nomina ei per litteras tuas scribas, faciat assignari. et castrum predictum in hiis, quibus reparacione indiget, mandes et facias celeriter reparare. Dat. apud Montemfortem XXIX. iuniu III. ind.

^{b)} pecuniam. ^{c)} im Reg. si ei. Das ist ganz sinnlos; vielleicht liegt hier ein Lesfehler des Schreibers v. e. entstanden aus si. n. (fidelis nostro). ^{d)} eidem. ^{e)} facias. ^{f)} intersunt. ^{g)} fehlt Reg.

II. RA 1274 B n. 21 f. 288a.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia . . . exposuisti nobis . . . , te pro expensis faciendis pro opere fortelicie veteris castri Lucerie, construendis domibus in eadem fortelicia . . . sufficientem pecuniam non habere . . . : mandamus, quatinus . . . , recepta . . . ab . . . magistris siclarus . . . sicle . . . Brundusii quantitate . . . monete distribuende . . . , monetam eandem . . . distribuas et . . . recolligas . . . et pecuniam totam . . . convertas in predictis . . . serviciis . . . Dat. apud Montemfortem penultimo iuniu III. ind.

131.

RA 1274 B n. 21 f. 289b.

Monteforte Ispino 1275 Juli 5

Eidem (iusticiario Capitinate). Ecce quod Galganus de Marra¹⁾ . . . mittit tibi unc. aur. 85, quas recipias et eas mag. Petro de Salpis et mag. Nicolao de Melicta muratoribus pro totali complemento pecunie

¹⁾ n. 567 f.

²⁾ Vgl. n. 134.

eis convente pro intabulamento murorum Lucerie, . . . debeas exhibere. ipsi enim pro extalio huiusmodi intabulamenti habere debuerunt unc. aur. 170 . . . , de quibus receperunt dudum de camera nostra unc. 70; et alias unc. 25 ipsis per dohanerios et fundicarios Baroli fecimus et mandavimus exhiberi¹⁾. propter quod tu, quem de extalio ipso inter curiam nostram et eos habito plenam scimus habere noticiam, provideas et procures eciam diligenter, quod intabulamentum ipsum . . . studiose fiat . . . et si totam predictam summam pecunie pro intabulamento ipso ipsi magistri habere debent, . . . proviso . . . , quod ipsum studiose faciant et compleant, . . . predictam pecuniam eis exhibeas . . . et si tantam pecuniam ex pacto habere non debent, quod supererit de ea ultra quantitatem sibi conventam, ad opus nostre curie debeas retinere . . . Dat. apud Montemfortem V. iulii III. ind.

132.

RA 1274 B n. 21 f. 290^a.

Monteforte Irpino 1275 Juli 11.

I. Eidem (iusticiario Capitinate). Quia magistri lutifiguli pro faciendis mattuncellis et ymbricibus pro opere et domibus fortellicie veteris castri nostri Lucerie necessarii reputantur: . . . precipimus, quatinus ad requisicionem Goffridi de Bosco Guilielmi prepositi operi eiusdem fortellicie . . . magistros lutifigulos pro faciendis matuncellis et ymbricibus pro opere supradicto . . . ad predictam fortelliciam . . . studreas destinare . . . ipse enim Goffridus eis mercedem, dum in servicio ipso fuerint, faciet exhiberi. Dat. apud Montemfortem XI. iulii III. ind.

Similes facta sunt:

II. Iusticiario Principatus.

III. Iusticiario Basilicate.

IV. Iusticiario Terre Bari. Dat. ut supra.

133.

RA 1274 B n. 21 f. 336^b.

Monteforte Irpino 1275 Juli 12.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Cum Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operibus fortellicie veteris castri nostri Lucerie pro expensis in eisdem operibus faciendis et pro faciendis eciam domibus deputandis ad habitationem incolarum eiusdem fortellicie unc. aur. 200 . . . pro presenti mense iulii per te providerimus exhibendas: . . . precipimus, quatinus . . . ipsas unc. aur. 200 . . . eidem Goffrido . . . mittas . . . Dat. apud Montemfortem XII. iulii III. ind.

134.

RA 1274 B n. 21 f. 291^b.

Lagopesole 1275 August 3.

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . nomina . . . illorum, qui pecuniam . . . restituere . . . tenentur, . . . subscribuntur: videlicet . . . Ioccolinus de Marra²⁾ tenebatur restituere unc. aur. 573 tar. 27 et gr. 8; de quibus deductis unc. aur. 85 solutis per eum extalleris operis intabulamenti operis murorum Lucerie, tenetur restituere unc. aur. 488 tar. 27 et gr. 8 . . . Dat. ut supra (apud Lacumpensem III. augusti III. ind.).

135.

RA 1274 B n. 21 f. 293^b.

Lagopesole 1275 August 20.

Eidem (iusticiario Capitinate). [1] Quia nostra excellentia intellexit, quod Goffridus de Bosco Guilielmi prepositus operibus fortellicie castri nostri Lucerie graviter infirmatur et moratur Fogie: . . . precipimus, quatinus, si videris, quod idem Goffridus sit adeo egritudine occupatus, quod de eo dubitandum sit, incontinenti aliquem militem de comitiva tua vel aliquem alium . . . cum illo, quem per eundem Goffridum loco sui precipimus ordinari, statuere debeas, qui in operibus singulis, que fiunt de mandato nostro in eadem fortellicia, fossati videlicet, muri, planctati, domorum et omnium aliorum, bene . . . laborari faciant, quod in nostro felici adventu apud Luceriam, qui erit circa VIII. diem . . . septembris . . . , universa et singula iuxta votum et beneplacitum nostrum sint bene et studiose completa. [2] et quia intelleximus per mag. Petrum de Angicurt . . . , quod tumbarelli deputati ad eiciendam terram de fossato dicte fortellicie ab utraque parte non sufficiunt: . . . mandamus, ut alios tumbarellos 10 . . . ad eiciendum terram ipsam, ut predictum fossatum celeriter compleatur, debeas deputare. [3] et incontinenti fieri status circumcirca turrim parvam rotundam dicte fortellicie tallonem de tufis et bonis lapidibus, ita quod ab aqua vel

¹⁾ Die Rechnung stimmt nicht; es muß wohl oben 60 statt 70 heißen.²⁾ Vgl. n. 131.

pluviis ledi non possit in aliquo vel offendit, cum, sicut intelleximus, turris ipsa bene talunata non sit. [4] et quia intelleximus, quod tam incole quam servientes deputati ad custodiam dicte fortellicie in parte sunt egritudine corporis occupati: volumus, quod statim ad fortelliciam ipsam te conferas et taliter de tuta et diligentia custodia ipsius fortellicie debeas providere, quod de ea non sit in aliquo dubitandum . . . [5] et quia predicto Goffrido de Bosco Guilielmi precipimus, quod predicto mag. Petro de Angicurt, iuxta cuius provisionem in faciendo talone circumcirca predictam turrim parvam procedi volumus, solitas expensas pro tempore, quo in servicio ipso erit, exhibeat: mandamus et volumus, quod, si propter infirmitatem ipsius Goffridi expensas ipsas ab eodem Goffrido habere non poterit, tu . . . eidem mag. Petro expensas huiusmodi debeas exhibere. [6] et de toto processu, qui habebitur in singulis operibus, que fiunt in eadem fortellicia, successive per litteras tuas seriatim et distincte conscientiam nostram debeas informare. [7] et quia predicto Goffrido mandavimus, ut, si viderit maiorem tumbarellorum numerum in predicto opere oportunum, statuat vel statui faciat, quod sibi melius utilius et celerius viderit pro ipso opere oportunum: . . . mandamus, quod, si dictus Goffridus propter infirmitatem suam id providere et facere requiverit, tu . . . , si maior tumbarellorum numerus pro predicto opere fuerit oportunus, provideas et facias inde celeriter, quod pro meliori celeriori et utiliori expeditione ipsius operis videris expedire. [8] super talionanda vero dicta turri rotunda parva circumcirca celeriter et bene iuxta provisionem predicti mag. Petri omnem diligentiam et sollicitudinem adhibeas et facias adhiberi. Dat. apud Lacumpensilem XX. augusti III. ind.

136.

RA 1275 B n. 23 f. 14^b. — Schulz IV 46 n. 115.

Lucera 1275 September 21.

Riccardo et Leoni de Luceria militibus, gayeto Madio et Lamuto Sarracenis de eadem terra. . . . mandamus . . . , quatinus ad requisitionem Goffridi de Bosco Guilielmi prepositi operis castri nostri Lucerie magistros fabricatores, operarios, manipulos et personas alias necessarias . . . exhiberi faciatis eidem . . . , conducendas et solvendas per eum . . . ; et compellatis eosdem . . . , ut ad servicium ipsum se conferant et serviant ibidem et recipient salarium pro mercede ipsorum et abinde non recedant. Dat. apud Luceriam Sarracenorum XXI. septembribus IIII. ind.

137.

RA 1275 B n. 23 f. 18^a. — Schulz IV 47 n. 117.

Lucera 1275 September 22.

Goffrido de Bosco Guilielmi. Magistri Iohannes de Lauduno, Iohannes de Tullo carpentarii, Riccardus fabricator, Bernardus operis eiusdem notarius et Iohannes de Amanto faber . . . sua nobis conquestione monstrarunt, quod, licet ipsi ad machinas et alia necessaria in opere Lucerie facienda sint per nostram excellenciam ordinati, tu tamen consueta gagia eisdem denegas ministrare absque nostro speciali mandato tibi super hoc destinato: quare . . . mandamus, quatinus . . . tu ab eodem tempore, quo soluti non sunt et inantea, quamdiu in eisdem officiis morabuntur, et ad eandem rationem . . . expensas solitas eisdem personas . . . Dat. ut supra (Lucerie Sarracenorum XXII. septembribus IIII. ind.).

138.

I. RA 1275 B n. 23 f. 19^a. — Auszug: Schulz IV 48 n. 120.

Troia 1275 September 24.

Goffrido de Bosco Guilielmi. . . . iusticiario Terre Bari . . . precipimus¹⁾, ut unc. aur. 200 . . . in principio mensis octubris et subsequenter alias unc. aur. 200 in principio mensis novembris proximo futurorum presentis IV. ind. . . . tibi apud Luceriam . . . debeat destinare, convertendas per te in opere Lucerie . . . Dat. Troie XXIII. septembribus IIII. ind.

II. RA 1275 A n. 22 f. 84^a.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Befehl gemäß n. I. Dat. Troie XXIII. septembribus IIII. ind.

139.

RA 1275 B n. 23 f. 25^a.

Neapel 1275 Oktober 12.

Gaufrido de Bosco Guilielmi. Cum nos Petrum Blundellum . . . ad faciendum fossatum Lucerie duxerimus statuendum: . . . precipinus, quatinus, eundem Petrum ad servicium dicti fossati recipiens et admittens, facias ei die quolibet . . . tar. 1 . . . exhiberi. Dat. Neapoli XII. octubris IIII. ind.

¹⁾ n. II.

140.

RA 1275 B n. 23 f. 32^a. — Schulz IV 48 n. 122.

Neapel 1275 Oktober 26.

Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operis Lucerie. . . precipimus, quatinus . . . significes culmini nostro, ad quid et quantum processum est in opere fortellicie Lucerie post felicem discessum nostrum de terra Lucerie, et quot domus hedificate et complete sunt ibidem, et quantum eciam laboratum in fossato et in talono turris parve rotunde ex parte Florentini, et quantum eciam laboratum est in omnibus aliis . . ., ita quod ex significacione huiusmodi . . . omnia et singula predicta clare et lucide scire possimus. volumus preterea et mandamus, quod sic studiose et diligenter in ipso opere procedi et laborari facias, quod votis nostris exinde satisfiat. Dat. Neapoli XXVI. octubris IIII. ind.

141.

I. RA 1275 B n. 23 f. 39^b bis 40^a.

Neapel 1275 November 13.

Goffrido de Bosco Guilielmi militi preposito operis fortellicie castri Lucerie. Ad capitula tua, que . . . nostre celsitudini assignasti, . . . tibi duximus taliter respondendum: [1] super primo capitulorum ipsorum, videlicet per quod significasti, quod in fossato, qui fit circa muros fortellicie castri Lucerie versus Troiam a turri magna usque ad turrim de Leone, processum est in altitudine cannarum 2½ et in latitudine cannarum 7 inter utramque turrim: placet nobis et volumus, quod in opere ipsius fossati festinanter, sicut melius fieri potuit, procedatur. in brachis vero, quas incepisti esse scripsisti circa parvam turrim Leonis, in quibus exposuisti fore processum sub terra ad mensuram ½ canne et supra terram ad mensuram 1½ canne, in illis vero, que incepit sunt, procedi et laborari volumus, quod compleantur et sint equeales terre et supra terram ½ palmi; et hoc facto et completo non procedatur amplius in opere brachiarum ipsarum. [2] ad aliud quoque, quod ipsa tua capitula continebant, quod in fortellicia castri Lucerie facte sunt et complete domus 79, preterquam in 20 ex domibus ipsis faciente sunt porte tantum, et constructe sunt alie domus 14, que adhuc cohoperite non sunt et portas non habent: taliter respondemus, quod volumus et mandamus, quod in predictis 20 domibus, in quibus porte non sunt de predictis domibus 79, que complete sunt, portas fieri facias, et muros aliarum domorum 14, que cohoperite vel alias complete non sunt et portas non habent, cohoperiri facias, ut muri ipsarum a pluviis offendi nequeant nec vastari. [3] ad aliud quoque, quod exposuisti per eadem capitula tua, quod pro expensis omnium operum, que sunt in eadem fortellicia, necessarie sunt per mensem unc. aur. 250: taliter respondemus, quod, cum in operibus ipsis presenti tempore yernali non possit ita bene et continue procedi, sicud procederetur estivo tempore, et pro eo, quod in brachiis dicte turris Leonis non debet laborari, nisi tantum sicut superius dictum est, unc. aur. 200 per mensem pro operibus dicte fortellicie presenti tempore reputamus sufficientes. [4] et quia exposuisti per eadem capitula tua, quod servientes in dicta fortellicia commorantes pro singulis duabus domibus intendunt facere in eadem fortellicia cisternam unam, si nostre placeat maiestati: placet nobis et volumus, quod, si voluerint cisternas ipsas propriis expensis eorum fieri, faciant. exhibeas tantum ipsis pro cisternis ipsis ligna necessaria pro canalibus faciendis, per que canalia stillicidiorum aque recepte defluant et decurrant et descendant ad cisternas predictas. [5] scribimus insuper iusticiario Capitinate¹⁾ . . ., de quo ipsa faciebant tua capitula mentionem, ut ad requisitionem tuam carrerios, currus, magistros, manipulos et personas alias pro eodem opere oportunas ac singula alia necessaria pro opere ipso iuxta requisitionem tuam . . . debeat exhibere . . . [6] et ne occasione pecunie in operibus ipsis defectus existat: ecce quod magistris sicle nostre Brundusii per nostras damus litteras²⁾ in mandatis, ut tibi de pecunia curie nostre officii eorum pro operibus dicte fortellicie unc. aur. 200 . . . pro mense decembris et totidem pro mense ianuarii in principio ipsorum mensium . . . debeat exhibere . . . Dat. Neapoli XIII. novembris IIII. ind.

II. RA 1275 A n. 22 f. 74^a.

Eidem iusticiario (Capitinate). Befehl gemäß n. I § 5. Dat. ut supra.

III. RA 1275 B n. 23 f. 40^a.

Magistris siclariis sicle Brundusii. Befehl gemäß n. I § 6. Dat. ut supra.

142.

Siehe: Palacium Lacuspensis unter diesem Datum.

¹⁾ n. II. ²⁾ n. III.

Neapel 1275 November 16.

143.

RA 1275 B n. 23 f. 44b.

Neapel 1275 November 16.

XVI. novembris IIII. ind. (Neapoli). Magistro massario Basilicate et Terre Bari. Quia exposuisti nobis . . . quod ad requisicionem Goffridi de Bosco Guilielmi . . . ad mandatum nostrum pridem apud Luceriam oretenus sibi factum a I. mensis octubris . . . IV. ind. exhibuisti et exhibes ordeum pro annonा 20 equitatarum curie trahencium tumbarellos deputatos in opere dicte fortellicie ad rationem de medio thuminio pro qualibet . . . per noctem . . . acceptamus . . . Dat. ut supra.

144.

RA 1275 A n. 22 f. 89b.

Neapel 1275 November 30.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia exposuit nobis Goffridus de Bosco Guilielmi prepositus operibus fortellicie castri Lucerie, quod de unc. aur. 400 . . . quas sibi per te pro expensis dicti operis mandavimus exhiberi, . . . 2 unc. aur. in pondere defecerunt . . . precipimus, quatinus ipsas unc. aur. 2 sic deficientes in pondere eidem Goffrido . . . studeas destinare . . . Dat. Neapoli ultimo novembris IIII. ind.

145.

RA 1275 B n. 23 f. 50b. Inseriert: RA 1275 B n. 23 f. 81b (unten n. 154).

Neapel 1275 November 30.

Magistris siclariis sicle Brundusii. /1/ Quia exposuit excellencie nostre Goffridus de Bosco Guilielmi prepositus operibus fortellicie castri nostri Lucerie . . . quod de unc. aur. 500, quas sibi per vos pro expensis dictorum operum de pecunia proventus sicle nostre Brundusii dudum mandavimus exhiberi, non nisi unc. aur. 200 eidem exhibere curastis . . . precipimus, quatinus . . . reliquas unc. aur. 300 . . . sibi . . . exhibere curetis . . . /2/ insuper . . . precipimus¹⁾, quatinus eidem Goffrido . . . alias unc. aur. 400 . . . pro expensis dictorum operum mensium decembris et ianuarii presentis IV. ind. . . exhibere curetis . . . Dat. Neapoli ultimo novembris IIII. ind.

146.

RA 1275 B n. 23 f. 51a.

Neapel 1275 November 30.

Mag. Bernardo clero. . . te notarium cum Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operibus fortellicie castri nostri Lucerie ad scribendum videlicet quaternos conficiendos de tota pecunia, quam ipse reciparet et expenderet pro expensis dictorum operum, dudum duximus deputandum . . . Dat. ut supra. (Neapoli ultimo novembris IIII. ind.).

147.

RA 1275 B n. 23 f. 51a.

Neapel 1275 November 30.

Mag. Petro de Angicurh. /1/ Quia exposuit excellentie nostre Goffridus de Bosco Guilielmi prepositus operibus fortellicie castri Lucerie etc., quod palacium, quod fieri mandavimus in fortellicie castri nostri Lucerie, est fere completum, ita quod tua non est ibi propterea presencia de cetero oportuna: . . . mandamus, quatinus . . . ad presenciam nostram accedas, facturus ea, que de serviciis nostris tibi duxerimus iniungenda. /2/ qui etiam Goffridus per suas nobis litteras intimavit, quod macia turris parve quasi totally est completa, ita quod de turri ipsa non est de cetero in aliquo dubitandum. Dat. Neapoli ultimo novembris IIII. ind.

148.

RA 1275 B n. 23 f. 51b.

Neapel 1275 Dezember 2.

Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operibus fortellicie castri Lucerie. Benigne recepimus litteras . . . /1/ et quia significasti per eas, quod de unc. 400, quas tibi per iusticiarum Terre Bari mandavimus²⁾ exhiberi . . . unc. aur. 2 in pondere defecerunt, et quod de unc. aur. 500, quas tibi assignari mandavimus per magistros siclarios sicle Brundusii, 200 tantum uncias recepisti: scire te volumus, quod predicto iusticiario . . . nostris damus litteris . . . in mandatis³⁾, ut predictas unc. aur. 2 deficientes . . . tibi . . . transmittat; iniuncto nichilominus . . . predictis magistris siclariis⁴⁾, ut unc. aur. 300 restantes . . . tibi . . . debeant exhibere . . . et quod alias unc. aur. 400 . . . pro expensis operum dictae fortellicie mensium decembris et ianuarii presentis IV. ind. tibi . . . largiantur . . . /2/ et quia . . . supplicasti, tibi de notario provident placet nobis et volumus, quod mag. Bernartum tecum pro notario . . . debeas retinere . . .⁵⁾. /3/ et quia

¹⁾ Vgl. n. 141 III. ²⁾ n. 138 II. ³⁾ n. 144. ⁴⁾ n. 145. ⁵⁾ n. 146.

significasti, quod palacium, quod de novo in predicta fortelicia fieri mandavimus, fere completum est, propter quod presencia mag. Petri de Agicuria ibi non dignoscitur oportuna: eundem mag. Petrum ad nostram presenciam evocamus¹⁾. /4/ continebant preterea ipse littere tue, quod maccia nova, que est circa turrim parvam, habet operas cannarum 32; et fossatum habet altitudinem 3 cannarum, facta ratione de minori altitudine ad maiorem: ad que taliter respondemus, quod in ipsis operibus, iuxta quod tibi pridem per alias nostras litteras²⁾ est responsum, procedi facias; et si, ut scripsisti, de consilio magistrorum procedit, quod in facienda fabrica murorum supersedeatur ad presens et interim fiat attractus, ut facto attractu decenti opus ipsum celeriter compleatur, facias inde, quod de consilio magistrorum expertorum in talibus melius et utilius videris expedire. Dat. Neapoli II. decembris IIII. ind.